DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 726/2018

EDITAL Nº 178/2018 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 020/2018

ATA DE ABERTURA DO CHAMAMENTO PÚBLICO E DOS ENVELOPES DE Nº.01
RELATIVOS À FASE DE HABILITAÇÃO

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, às dez horas,  na sala de
licitações da Secretaria Municipal das Licitações - Diretoria de Compras e Formação de Preços,
situada  na  Rua  Frei  Orlando,  199,  4º.  andar,  Centro,  Canoas/  RS,  reuniu-se  a  Comissão
Permanente  de  Licitações  CPL,  designada  pelo  Decreto  Municipal  nº.  195/2018 para
abertura  do  certame  cujo  objeto:  “Seleção  de  empresas  do  ramo da construção  civil  para
produção  de  unidades  habitacionais  no  âmbito  do  Programa  Minha  Casa  Minha  Vida,  para
famílias com renda familiar mensal de até R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais), operado pela
Caixa  Econômica  Federal”.  Presentes  na  sessão,  com  o  a  finalidade  de  acompanhar  os
trabalhos,  as  representantes  da  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento,  Habitação  e
Urbanismo,  Sra.  Jerusa  Peixoto  de  Mattos,  matrícula  nº  102426 e  Sra.  Raquel  Trindade,
matrícula nº1222804. Abertos os trabalhos, verificou-se a participação das licitantes:  01 –
LAMB CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 03.577.765/0001-87, neste
ato  representado  pelo  Sr.  Júlio  César  Bratz  Lamb,  CPF  Nº  008537340-03  e  02  –  TQI
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, CNPJ Nº10.570.551/0001-44, neste ato
representada  pela  Sra.  Priscila  Quênia  Mantelli.  Foram  abertos  os  envelopes  de  nº.  01,
contendo  os  documentos  para  fins  de  habilitação,  os  quais  foram  visados  e  rubricados
pelos  presentes.  Os envelopes  de nº.  02,  contendo as propostas técnicas  foram colocados
em envelope maior, que foi devidamente fechado e rubricado pelos presentes. Colocada a
palavra  à  disposição,  nada  foi  observado.  O resultado do julgamento da fase de habilitação,
será  divulgado  no  Diário  Oficial  do  Município  de  Canoas  (DOMC),  no  mural  da  Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão – SMPG e no site www.canoas.rs.gov.br., até as 18 horas do
dia   23 (vinte e três) de novembro de 2018, fluindo a partir da publicação prazo recursal de que
trata o Art. 109, Inc. I, “a” da Lei nº. 8.666/1993, em caso de inabilitação da licitante.  Nada mais
havendo digno de registro, a Presidente da Comissão Permanente de Licitações encerrou a sessão da
qual para constar, foi lavrada a presente Ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos
presentes. A presente ata será publicada no Diário Oficial do Município de Canoas (DOMC), no
Mural Oficial afixado na Rua Frei Orlando, nº. 199, térreo, Centro – Canoas/ RS de acordo com
a  Lei  Municipal  nº.  5.582/2011  e  Decreto  Municipal  nº.  439/2012  e  no  site
www.canoas.rs.gov.br x.x.x.x.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Decreto Municipal nº 195/2018

JERUSA P. DE MATTOS
Representante da SMDUH

RAQUEL TRINDADE
Representante da SMDUH

LICITANTE(S):
01 – LAMB CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA.

ANO 2018 - Edição 1888 - Data 14/11/2018 - Página 77 / 81

02 – TQI CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA.

ANO 2018 - Edição 1888 - Data 14/11/2018 - Página 78 / 81